
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

 

 

Deliberazione n. 206  della seduta del 23 luglio 2020.                       

 

 

Oggetto: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI DIRETTORE 

GENERALE PRESSO LE AZIENDE DEL S.S.R. AI SENSI DELL'ART.2 D.LGS. N.171/2016 E SS.MM.II. 

 

 

Presidente, Vice Presidente o Assessore/i Proponente/i: __(timbro e firma) F.to Jole Santelli 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) F.to Francesco Bevere 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma)  F.to Sabina Scordo 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 JOLE SANTELLI 
Presidente 

X  

2 ANTONINO SPIRLÌ Vice Presidente X  

3 DOMENICA CATALFAMO Componente  X 

4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

7 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 6  pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 

 

                     

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°__________ del_____________ F.to Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che:  

- il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma 1, lettera p) 

della legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di dirigenza sanitaria” ha ridefinito la disciplina in materia 

di nomina e conferimento dell’incarico di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del Servizio 

Sanitario Nazionale; 

 - l’art. 1 del suddetto D.Lgs. n. 171/2016 ha previsto l’istituzione, presso il Ministero della Salute, 

dell’elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina a Direttore Generale delle Aziende Sanitarie, 

delle Aziende Ospedaliere e degli altri Enti del Servizio Sanitario Nazionale, con validità 

quadriennale e aggiornamento con cadenza biennale;  

- l’art. 2, comma 1, del sopra citato decreto legislativo dispone, fra l’altro, che le Regioni nominino i 

Direttori Generali esclusivamente tra gli iscritti nell’elenco nazionale e che, a tal fine, la Regione 

rende noto, con avviso da pubblicare sul sito internet istituzionale, l’incarico che intende attribuire, 

per acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti ricompresi nell’elenco nazionale; 

-  con DGR n. 552 del 19/11/2018, pubblicata sul BUR Calabria al n. 113 del 23/11/2018, veniva 

indetto avviso pubblico di selezione per il conferimento di incarichi di Direttore Generale presso le 

Aziende del Servizio Sanitario della Regione Calabria e con successiva Deliberazione n. 9 del 14 

gennaio 2019 venivano riaperti i termini di partecipazione facendo salve le domande già pervenute; 

- con successivo Decreto del Presidente pro tempore della Giunta veniva nominata la Commissione 

di esperti incaricata della selezione delle candidature; 

- nelle more dell’espletamento della suddetta procedura è intervenuto il D.L. 30 aprile 2019, n. 

35   recante “Misure emergenziali per il servizio sanitario della Regione Calabria e altre misure 

urgenti in materia sanitaria”, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 25 giugno 

2019, n. 60; 

- in applicazione dell’art. 3 del richiamato Decreto Legge, sono stati nominati i Commissari 

Straordinari nelle seguenti Aziende del SSR: 

- Azienda Ospedaliera GOM Bianchi Melacrino Morelli di Reggio Calabria; 

- Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza; 

- Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia; 

- Azienda Ospedaliera di Cosenza; 

- Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone; 

- Azienda Ospedaliera “Pugliese-Ciaccio” di Catanzaro; 

- Azienda Ospedaliero-Universitaria Mater Domini di Catanzaro; 

 

- secondo le previsioni di cui all’art. 3, comma 9, del suddetto Decreto Legge, i Commissari 

straordinari restano in carica fino al termine di cui all'articolo 15, comma 1 - diciotto mesi dalla data 

di entrata in vigore del decreto – “e comunque fino alla nomina, se anteriore, dei direttori generali 

individuati, ai sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo n. 171 del 2016, in esito a procedure 

selettive, che sono avviate dalla Regione decorsi dodici mesi dall'entrata in vigore del suddetto 

decreto, pubblicato in G.U. del 2 maggio 2019 n. 101”; 

- essendo decorso il suddetto termine di dodici mesi, deve procedersi all’avvio delle procedure 

finalizzate al conferimento degli incarichi di Direttore Generale ai sensi dell’art. 2 D.Lgs. n. 171/2016 

e s.m.i. nelle Aziende di seguito specificate: Aziende Sanitarie Provinciali di Cosenza, Crotone e 

Vibo Valentia, Azienda Ospedaliera di Cosenza, Azienda Ospedaliera “Pugliese-Ciaccio” di 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878596ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878596ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000836099ART14


Catanzaro, Azienda Ospedaliera Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi Melacrino Morelli” di 

Reggio Calabria, Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater- Domini” di Catanzaro; 

DATO ATTO che, in applicazione dell’art. 15 (“sono, in ogni caso, revocate le procedure selettive 

dei direttori generali in corso alla data di entrata in vigore del presente decreto”) deve procedersi alla 

revoca delle Deliberazioni n. 552 del 19/11/2018 e n. 9 del 14 gennaio 2019 e di tutti i provvedimenti 

connessi e consequenziali;  

PRESO ATTO che il Ministero della Salute ha approvato e pubblicato, con determina n.7440 del 

12.02.2018, e successive integrazioni e modifiche, l'elenco nazionale di idonei alla nomina di 

direttore generale delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del SSR, 

con durata quadriennale e che lo stesso Ministero ha provveduto, in conformità alle previsioni di cui 

all'art.1 del D.Lgs. 171/2016, a pubblicare, in data 01/04/2020, e successive integrazioni e modifiche, 

“l’elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di direttore generale delle aziende sanitarie locali, 

delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio Sanitario Nazionale – Aggiornamento 2020”, 

anch'esso con durata quadriennale, che non andrà a sostituire ma coesisterà con quello approvato 

nel 2018 fino alla scadenza della sua validità; 

DATO ATTO che l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro e all’Azienda Sanitaria Provinciale di 

Reggio Calabria sono attualmente rette da Commissioni Straordinarie nominate ai sensi degli articoli 

143 e 146 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

RITENUTA, pertanto, necessaria l’indizione di un avviso pubblico di selezione, ex art. 2 comma 1 

del D.Lgs n. 171/2016 e s.m.i., di cui all’allegato A alla presente deliberazione, aperto ai candidati 

che abbiano ottenuto l’inserimento negli elenchi nazionali, finalizzato alla formazione delle rose dei 

candidati idonei alla nomina a Direttore Generale delle seguenti Aziende: 

 Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza; 

 Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone; 

 Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia; 

 Azienda Ospedaliera di Cosenza; 

 Azienda Ospedaliera “Pugliese-Ciaccio” di Catanzaro; 

 Azienda Ospedaliera Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi Melacrino Morelli” di Reggio 

Calabria; 

 Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater- Domini” di Catanzaro; 

PRECISATO che per l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater- Domini” di Catanzaro si procederà 
alla nomina previa intesa con il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi Magna Graecia secondo 
le modalità di cui all’art. 4 D.Lgs. 21 dicembre 1999 n. 517 e che la rosa dei candidati idonei che si 
formerà relativamente all’Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater-Domini” di Catanzaro potrà 
essere utilizzata anche ai fini della nomina del direttore generale dell’Azienda Ospedaliero - 
Universitaria "Mater Domini - Pugliese Ciaccio”, secondo le previsioni dell’art. 10 Legge regionale 
30 aprile 2020, n. 1; 

RITENUTO di dover rinviare ad un successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale la 

nomina della Commissione incaricata della selezione delle candidature nella composizione stabilita 

dall’art. 2 comma 1 del D. lgs n. 171/2016 e s.m.i., che sarà composta da esperti, indicati da 

qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, 

di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno dalla regione; 

PRECISATO CHE ai sensi della disposizione in parola, la Commissione opererà “senza nuovi o 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica” con la precisazione che ai componenti non saranno 

corrisposti, ai sensi dell’art. 8 comma 1 del D.Lgs n. 171/2016 citato, gettoni, compensi, rimborsi di 

spese o altri emolumenti comunque denominati; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 2 comma 2 del D.lgs 171/2016 per come modificato dall’art.4 

comma 1 lett. b) del D.lgs 126/2017,  ciascuna rosa di candidati potrà essere utilizzata anche per il 

conferimento di ulteriori incarichi di Direzione Generale presso l’Azienda alla quale è riferita, 



nell’ipotesi di decadenza o mancata conferma del Direttore nominato, purché i candidati 

successivamente prescelti risultino ancora inseriti nell’elenco nazionale di idonei e la stessa rosa sia 

riferita ad una selezione svolta in una data non antecedente agli ultimi tre anni; 

RITENUTO, pertanto, di stabilire che le rose di candidati idonei alla nomina, per le finalità di cui al 

punto precedente, debbano avere la validità temporale di tre anni;  

PRECISATO che al fine di garantire un’adeguata informazione ai candidati, ai sensi della legge n. 

241/90 e s.m.i. e della L.R. n. 19/2001 e s.m.i. , il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Calabria per come previsto dall’art. 2 comma 1 del D.lgs n. 171/2016 e 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;  

PRECISATO altresì che, ai sensi dell’art. 2, comma 2 del d.lgs. n. 171/2016, le rose di idonei alla 

nomina a Direttore Generale, saranno pubblicate sul sito Internet regionale unitamente ai curricula 

vitae dei candidati inseriti nelle stesse e che, in seguito alla nomina del Direttore Generale, tali 

curricula saranno pubblicati anche sul sito internet delle Aziende interessate;  

VISTI  

- gli elenchi nazionali degli idonei alla nomina a Direttore Generale di azienda Sanitaria regionale 

pubblicati sul sito internet del Ministero della Salute;  

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;  

- L.R. n. 19/2001;  

- Il D.Lgs. n.39/2013;  

- D.lgs 171/2016 e s.m.i.;  

- D.lgs 126/2017e s.m.i.  

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale,  

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, 

DI REVOCARE le Deliberazioni n. 552 del 19/11/2018 e n. 9 del 14 gennaio 2019 e tutti i 

provvedimenti alle stesse connessi e consequenziali; 



DI INDIRE, per le motivazioni in premessa illustrate, avviso pubblico di selezione, ex art. 2 comma 
1 del D.Lgs n. 171/2016 e s.m.i., di cui all’allegato A alla presente deliberazione aperto ai candidati 
che abbiano ottenuto l’inserimento negli elenchi nazionali, finalizzato alla formazione delle rose dei 
candidati idonei alla nomina a Direttore Generale delle seguenti Aziende: 

 Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza; 

 Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone; 

 Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia; 

 Azienda Ospedaliera di Cosenza; 

 Azienda Ospedaliera “Pugliese-Ciaccio” di Catanzaro; 

 Azienda Ospedaliera Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi Melacrino Morelli” di Reggio 

Calabria; 

 Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater- Domini” di Catanzaro; 

 

DI PRECISARE per l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater- Domini” di Catanzaro si procederà 
alla nomina previa intesa con il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi Magna Graecia secondo 
le modalità di cui all’art. 4 D.Lgs. 21 dicembre 1999 n. 517 e che la rosa dei candidati idonei che si 
formerà relativamente all’Azienda Ospedaliero Universitaria “Mater-Domini” di Catanzaro potrà 
essere utilizzata anche ai fini della nomina del direttore generale dell’Azienda Ospedaliero - 
Universitaria "Mater Domini - Pugliese Ciaccio”, secondo le previsioni dell’art. 10 Legge regionale 
30 aprile 2020, n. 1; 

DI APPROVARE la seguente documentazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 avviso pubblico di selezione  (Allegato A);  

 fac - simile di domanda di partecipazione (Allegato 1); 

 fac – simile della scheda analitica (Allegato 2 ); 
 
DI RINVIARE ad un successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale la nomina della 

Commissione incaricata della selezione delle candidature nella composizione stabilita dall’art. 2 

comma 1 del D. lgs n. 171/2016 e s.m.i., che sarà composta da esperti, indicati da qualificate 

istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno 

designato dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno dalla regione; 

DI DARE ATTO che ai sensi della disposizione in parola, inoltre, la Commissione opererà “senza 

nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica” con la precisazione che ai componenti non 

saranno corrisposti, ai sensi dell’art. 8 comma 1 del D.Lgs n. 171/2016 citato, gettoni, compensi, 

rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati; 

DI STABILIRE CHE la Commissione predisporrà le rose di candidati idonei alla nomina a Direttore 

Generale per le Aziende sopra specificate da trasmettere al Presidente della Giunta Regionale, 

nell’ambito delle quali verranno scelti dalla Giunta, ai fini della nomina, i candidati che presentino 

requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche degli incarichi da attribuire; 

DI STABILIRE, altresì, ai sensi dell’art.2 comma 2 del D.lgs 171/2016 per come modificato dall’art.4 

comma 1 lett. b) del D.lgs 126/2017, che ciascuna rosa di candidati potrà essere utilizzata anche 

per il conferimento di ulteriori incarichi di Direzione Generale presso l’Azienda alla quale è riferita, 

nell’ipotesi di decadenza, dimissioni o mancata conferma del Direttore nominato, purché i candidati 

successivamente prescelti risultino ancora inseriti nell’elenco nazionale di idonei e la stessa rosa sia 

riferita ad una selezione svolta in una data non antecedente agli ultimi tre anni; 

DI PRECISARE, per quanto sopra, che le rose di candidati idonei alla nomina debbano avere la 

validità temporale di tre anni;  

 



 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e 

Socio-Sanitari per il seguito di competenza; 

DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679. 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

    F.to Maurizio Borgo     F.to Jole Santelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

Il Verbalizzante  

 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 

________________ al Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio Regionale □ 

 

 

 

 

L’impiegato addetto 

 
























